
Základní škola a Základní umělecká škola Strání 

Rubanice 877, 687 65 Strání 

 

 

 

 

 

 

Výroční zpráva o činnosti školy  

za školní rok 2021/2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Výroční zpráva o činnosti Základní školy a Základní umělecké školy Strání za školní rok 2021/2022 2 

CHARAKTERISTIKA ŠKOLSKÉHO ZAŘÍZENÍ 

 

Škola: Základní škola a Základní umělecká škola Strání 

 Rubanice 877, 687 65 Strání 

Zřizovatel: Obec Strání, Na Kopci 321, 687 65 Strání 

Právní forma školy: Škola má právní subjektivitu od 1. 1. 1993 

Statutární orgán: Mgr. Iva Stupková, ředitelka 

Zástupce statutárního orgánu: Mgr. Marie Šimková, zástupce pro ZŠ 

Zástupce pro ZUŠ: Anna Přikrylová 

Kontakt na školu: tel. 572 695 281, e-mail: zsstrani@zsstrani.cz 

Webové stránky: www.zsstrani.cz 

 

 

Součásti školy: Základní škola kapacita: 660 žáků  

 Základní umělecká škola kapacita: 120 žáků  

 Školní jídelna  kapacita: 500 jídel  

 Školní družina kapacita: 120 žáků  

 Školní klub Kapacita: 200 žáků  

 
 
 

Školská rada: Edita Zetková Zástupce zákonných zástupců předsedkyně 

 Ing. Michaela Luzarová Zástupce zákonných zástupců  

 Mgr. Hynek Horňáček Zástupce zřizovatele  

 Josef Popelka Zástupce zřizovatele  

 Mgr. Libuše Želibabková Zástupce pedagogů zapisovatelka 

 Mgr. Marie Šimková Zástupce pedagogů  

 



Výroční zpráva o činnosti Základní školy a Základní umělecké školy Strání za školní rok 2021/2022 3 

Zasedání školské rady:  12. 10. 2021  

 
- Projednání a schválení výroční zprávy o činnosti školy za školní rok 

2020/2021  
- Volba předsedy školské rady a zapisovatele školské rady 

 
26. 10. 2021 
- Projednání žádosti o prošetření postupu jednání školy při řešení problémů v 

chování žáků školy. 
 
24. 11. 2021  
- Projednání rozpočtu školy na rok 2022 od zřizovatele. 
- Projednání a předložení návrhu plánu spolupráce ZŠ a ZUŠ Strání s Obcí Strání. 
    

 
Název vzdělávacího programu ŠVP pro základní vzdělávání, Základní škola Strání 
 ŠVP  pro Základní uměleckou školu Strání 

ŠVP pro školní družinu 
ŠVP pro školní klub 

 
 
Přehled zaměstnanců ZŠ a ZUŠ Strání 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Souhrn 

Učitelé ZŠ 23 (2 i na ZUŠ) 

Učitelé ZUŠ 12 (2 ze ZŠ) 

Asistenti pedagoga (AP) 4 

Vychovatelka ve školní družině 2  

Ekonom – účetní 2 

Správní zaměstnanci 6 

Školní jídelna 5 

Školní asistent (projekt Šablony I) 1 

Celkem pracovníků školy 53 



Výroční zpráva o činnosti Základní školy a Základní umělecké školy Strání za školní rok 2021/2022 4 

1. ZÁKLADNÍ ŠKOLA, ŠKOLNÍ DRUŽINA A ŠKOLNÍ KLUB, ŠKOLNÍ JÍDELNA 
 
Základní údaje o škole a součástech 

 Počet 
tříd/skupin 

Počet žáků 
(k 30. 9. 2021) 

Počet žáků na 
třídu/skupinu 

Celkem ZŠ 16 259 16,19 

Z toho 1. stupeň ZŠ 9 144 16,00 

Z toho 2. stupeň ZŠ 7 115 16,43 

Školní družina 2 60 30,0 

Školní jídelna x 
249 

(k 31. 10. 2021) 
x 

 
Z toho 1 žák 2. stupně se vzdělává v zahraničí podle §38 zákona 561/2004 Sb. v platném znění. 

1. Pedagogičtí pracovníci vyučující na ZŠ  

  počet fyzických osob přepočtené úvazky 

Učitelé ZŠ 23 20,59 

Učitelé ZUŠ 12 5,72 

Asistentky pedagoga 4 3,06 

Vychovatelky 2  2,00 

       
Údaje o pedagogických pracovnících ve školním roce 2021/2022: 

Pořadové 
číslo 

Pracovní zařazení, funkce Úvazek Kvalifikace, stupeň vzdělání, obor, aprobace 

1 učitelka 1,00 PF, I.st. 

2 učitelka  0,73 PF, Aj 

3 učitelka 1,00 PF, M - Ch 

4 učitelka  1,00 PF,  I.st. 

5 učitelka  1,00 PF, I.st. 

6 učitelka 1,00 PF, I.st. 

7 učitelka 1,00 PF, Čj – D - Ov 

8 učitelka 1,00 PF, Tv - Z 

9 učitelka 0,45 PF, Čj - Hv 

10 učitelka  0,41 PF, M – Zt 

11 učitelka  1,00 PF, andragogika, Aj pro 2.stupeň ZŠ 

12 učitelka  1,00 TF + PF, Čj + Náb. 

13 učitelka 1,00  PF,1.st. + Aj 

14 ředitelka školy 1,00 Př.F,  M – F  

15 učitelka 1,00 PF, Př - Z 

16 zástupkyně ředitele 1,00 PF, CH-Př 

17 učitelka 1,00 PF, M-F 

18 učitelka 1,00 PF,  I.st. 

19 učitelka  1,00 PF, I.st.  

20 učitelka  1,00 PF, I.st. + spec. ped. 

21 učitelka 1,00 PF, I.st + spec. ped. 

22 učitelka 0,73 PF, II.st + Vv 

23 učitelka 0,27 PF, Př - Z 

 
Aprobovanost pedagogického sboru: 100% 



Výroční zpráva o činnosti Základní školy a Základní umělecké školy Strání za školní rok 2021/2022 5 

Další pedagogičtí pracovníci 

1 vychovatelka 1,00 SPgŠ 

2 asistentka pedagoga 
vychovatelka 

0,34 
1,00 

SŠ +  asistentství pedagoga 

3 asistentka pedagoga 0,81 SŠ + asistentství pedagoga  

4 asistentka pedagoga 0,97 Bakalářské studium + asistentství pedagoga  

5 asistentka pedagoga 0,94 Inženýrské studium + asistentství pedagoga  

Specializované činnosti 

Výchovný poradce Mgr. Marie Šimková 

Školní metodik prevence Mgr. Jana Jančová 

Speciální pedagog Mgr. Alena Žďárská  
Mgr. Libuše Želibabková 

ICT koordinátor Mgr. Iva Stupková 

Koordinátor ŠVP Mgr. Marie Šimková 

Environmentální výchova Mgr. Marie Šimková 

2. Nepedagogičtí pracovníci  

počet fyzických osob Přepočtené úvazky 

13 12,30 

Další údaje o nepedagogických pracovnících  
 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Pořadové číslo Pracovní zařazení, funkce Úvazek 

1 ekonomka 1,00 

2 účetní pro ZUŠ 0,80 

3 školník 1,00 

4 uklízečka 1,00 

5 uklízečka 1,00 

6 uklízečka 1,00 

7 uklízečka 1,00 

8 uklízečka 1,00 

9 kuchař – vedoucí ŠJ 1,00 

10 kuchařka – vedoucí kuchařka 1,00 

11 kuchařka  1,00 

12 kuchařka  1,00 

13 kuchařka, uklízečka 0,30 + 0,20 



Výroční zpráva o činnosti Základní školy a Základní umělecké školy Strání za školní rok 2021/2022 6 

3. Údaje o dalším vzdělávání pedagogických pracovníků (DVPP) 

 
Ve školním roce 2021/2022 absolvovali pedagogičtí pracovníci následující vzdělávací akce DVPP:  
 
Základní škola 

 
Fyzikální elixír           1 
Školní ETK, MS Teams         17  
Nácvik čtení           1  
Neulog Interaktivní tabule        4 
Jak si šetřit čas          1 
Škola moderní didaktiky        2 
Elixír do škol          1 
Vzdělávání na podporu poradenství na školách      1 
Jak komunikovat s rodiči        1 
Efektivní pochvala         1 
Včelka – pomocník pro cizojazyčné děti       1 
Vykročte do 1. ročnku s Taktikem       1 
Novely právních předpisů        1 
Mluvnické kategorie sloves        1 
Zlomky a desetinná čísla v 5. ročníku       1 
Jak na výuku nové informatiky        1 
Explore and Enyoy         1 
Kurz – základy školního lyžování       1 
Setkání vedoucích pracovníků mateřských a základních škol    1 
Revize RVP ZV 2021         3 
Nová informatika         2 
Příprava na školu s TAKTIKEM        1 
Elixír do škol – exkurze Meopta        1 
Elixír do škol          1 
Novela právních předpisů        1 
Aktuální právní úprava v činnosti ZŠ       1 
Novela nv.č. 75/2005 Sb.         1 
Nácvik čtení v 1. ročníku ZŠ        1 
Předslabikářové období         1 
Morava židovská         1 
Tělo Olomouc          1 
Jak učit a naučit         1 
Aktivní metody ve výuce        20 
         
     

Poznatky ze vzdělávacích akcí byly pravidelně interpretovány na pedagogických poradách a jednáních MS a 
PK. 
 

Výsledky výchovy a vzdělávání 

ZŠ a ZUŠ Strání se snaží svým výchovným působením rozvíjet osobnost žáka tak, aby mohl samostatně 

myslet a svobodně se rozhodovat, učit jej odpovědnosti za vlastní chování a jednání v míře přiměřené jeho 

věku.  Dále chceme budovat školu jako příjemné a přátelské prostředí pro výchovu a vzdělávání dětí. 



Výroční zpráva o činnosti Základní školy a Základní umělecké školy Strání za školní rok 2021/2022 7 

Výuka ve všech ročnících byla realizována dle platného ŠVP pro základní školy. Do výuky jsou začleněna 

témata z oblasti matematické, čtenářské, finanční a přírodovědné gramotnosti, environmentální výchovy a 

další. Aktivity, vzdělávací obsah i činnosti, které ve škole probíhaly, směřovaly především k rozvoji 

jednotlivých klíčových kompetencí žáků. Pedagogové se snaží u žáků rozvíjet a vzbudit zájem o učení, 

pohybové a sportovní aktivity, zdůraznit význam zdravého životního stylu, vést žáky k environmentální 

výchově - třídění odpadů a šetření energií jak ve škole, tak i v domácnostech a probouzet u nich ekologické 

cítění.  

U této příležitosti probíhají besedy o zdravé výživě, sportovní aktivity a soutěže, branný závod, projektový 

den ke Dni Země a spousta dalších činností podporujících zdravý způsob života. 

Cílem výuky je zaujmout každého žáka, rozvíjet jeho schopnosti a dovednosti. Chceme, aby se žáci ve škole 

cítili příjemně a bezpečně.  

 

Školní rok 2021/2022 

Školní rok 2021/2022 byl zahájen opět poněkud netradičně – nikoliv před školou, jak bývá zvykem, ale žáky 

2. – 9. ročníku přivítali jejich třídní učitelé v kmenových třídách a následně proběhlo slavnostní uvítání všech 

žáků ředitelkou školy prostřednictvím školního rozhlasu.  

Noví prvňáčci spolu s jejich rodiči se shromáždili v multifunkčním sále školy, kde je přivítal pan starosta a 

pan farář Jiří Pospíšil. Jejich nové třídní učitelky jim předaly pamětní listy a dárky a následně si je odvedly do 

tříd, kde je seznámily s podrobnějšími informacemi ohledně výuky a chodu školy. Na lavicích měli prvňáčci 

nachystány jejich první učebnice a pomůcky do vyučování, které hradila škola ve spolupráci s obcí. 

Všichni jsme věděli, že tento rok pro nás nebude jednoduchý, vzhledem ke koronavirové situaci jsme museli 

důsledně dodržovat hygienická pravidla a zásady vydané Manuálem MŠMT a museli jsme být neustále 

připraveni na to, že ze dne na den se může prezenční výuka změnit na distanční výuku. 

Škola už měla z předchozího roku nachystanou jednotnou platformu pro případ opětovného přechodu na 

distanční výuku - MS Teams. Každý žák 1. a 2. stupně měl vytvořen účet a přístup k aplikaci MS Teams.  

Na základě pokynů MŠMT proběhlo ve školách preventivní screeningové testování dětí a žáků s frekvencí 

3x po sobě, v termínech 1. září , 6. září a 9. září 2021. 

Testování nepodstoupili děti a žáci, kteří splnili podmínky stanovené pro bezinfekčnost po očkování (14 

dnů po plně dokončeném očkování) nebo po prodělaném onemocnění COVID-19 (po dobu 180 dní od 

prvního pozitivního testu na covid-19). Obojí bylo nutno doložit písemně. 

Zápis do prvních tříd 

Během měsíce dubna probíhal zápis žáků do 1. tříd pro školní rok 2022/2023.  V naší škole se uskutečnil 

prezenční zápis 12. dubna 2022. Rodiče své děti měli možnost přihlásit on-line prostřednictvím aplikace 

„ZapisyOnline“.  

 
 
 
 

Počet žáků u zápisu  32 

Počet přijatých žáků  25 

Počet odkladů  7 



Výroční zpráva o činnosti Základní školy a Základní umělecké školy Strání za školní rok 2021/2022 8 

1. Celkový prospěch žáků  

a) za první pololetí 2021/2022 

Třída 
Počet žáků 

celkem 
Prospělo s 

vyznamenáním 
Prospělo Neprospělo 

Hodnoceno 
slovně 

Průměrný 
prospěch 

Průměrná 
absence 
na žáka 

1.A 13 13 0 0 0 1,000 62,846 

1.B 12 12 0 0 0 1,000 42,583 

2.A 18 18 0 0 0 1,007 23,278 

2.B 18 18 0 0 0 1,000 48,333 

3.A 15 15 0 0 0 1,058 49,933 

3.B 15 13 2 0 0 1,183 78,733 

4.A 19 17 2 0 0 1,193 33,684 

5.A 16 9 6 1 0 1,656 59,625 

5.B 16 10 6 0 0 1,350 45,875 

celkem 
1. stupeň 

142 125 16 1 0 1,161 49,432 

6.A 14 7 7 0 0 1,439 43,429 

6.B 17 11 6 0 0 1,378 69,706 

7.A 15 4 10 1 0 1,733 69,000 

7.B 15 9 6 0 0 1,529 65,867 

8.A 22 9 12 1 0 1,852 77,864 

9.A 16 6 10 0 0 1,758 67,500 

9.B 16 9 5 2 0 1,683 66,875 

celkem 2. 
stupeň 

115 55 56 4 0 1,625 65,749 

škola 
celkem 

257 180 72 5 0 1,393 57,590 

 
Počty žáků a průměry prospěchu v ročnících odpovídají stavu k 31. 1. 2022. 
 

b) za druhé pololetí 2021/2022 

Třída 
Počet žáků 

celkem 
Prospělo s 

vyznamenáním 
Prospělo Neprospělo 

Hodnoceno 
slovně 

Průměrný 
prospěch 

Průměrná 
absence 
na žáka 

1.A 13 13 0 0 0 1,000 88,077 

1.B 12 12 0 0 0 1,000 62,333 

2.A 18 18 0 0 0 1,004 73,167 

2.B 19 18 1 0 0 1,059 55,947 

3.A 15 15 0 0 0 1,117 40,067 

3.B 15 13 2 0 0 1,225 68,000 

4.A 19 17 2 0 0 1,287 61,947 

5.A 16 9 7 0 0 1,544 68,750 

5.B 16 12 4 0 0 1,338 39,000 

celkem 
1. stupeň 

143 127 16 0 0 1,175 61,921 

6.A 14 6 8 0 0 1,551 54,786 

6.B 16 9 7 0 0 1,438 82,125 

7.A 16 6 9 1 0 1,608 72,313 

7.B 15 7 8 0 0 1,516 42,467 

8.A 22 8 14 0 0 1,807 94,000 



Výroční zpráva o činnosti Základní školy a Základní umělecké školy Strání za školní rok 2021/2022 9 

9.A 16 5 11 0 0 1,783 95,500 

9.B 16 6 10 0 0 1,704 83,625 

celkem 2. 
stupeň 

115 47 67 1 0 1,629 74,974 

škola 
celkem 

258 174 83 1 0 1,402 68,447 

 
c) Počty žáků a průměry prospěchu v ročnících odpovídají stavu k 31. 8. 2022. 

 
Hodnocení chování, pochvaly a kázeňská opatření:  
 

 1. pololetí 2. pololetí 

Pochvala třídního učitele 0 3 

Pochvala ředitele školy 0 1 

Napomenutí třídního učitele 8 6 

Důtka třídního učitele 4 2 

Důtka ředitelky školy 1 4 

2. stupeň z chování 1 0 

3. stupeň z chování 1 1 

 
Kázeňská výchovná opatření byla udělována pedagogy včas a s rozvahou, vždy byla projednána se 
zákonnými zástupci. Za úspěchy a vzornou reprezentaci školy byli žáci průběžně chváleni třídními učiteli, 
vyučujícími i ředitelkou školy, jak ve třídě a prostřednictvím webu, tak školním rozhlasem.  
 

2. Hodnocení výsledků výchovného působení   

V loňském školním roce se všichni pedagogičtí pracovníci zaměřili na aklimatizaci žáků ve školním prostředí 

a vztahy v třídním kolektivu. Po covidové distanční výuce se pro nás toto stalo prioritou. 

Minimální preventivní program byl podpořen vedením školy i ostatními pedagogickými pracovníky. Zaměřili 

jsme jej tak, aby reagoval na potřeby našich žáků, jejich zákonných zástupců i pedagogů. 

Vzhledem k nařízení MŠMT nefungovala žákovská samospráva a neprobíhala ani soutěž o nejhezčí třídu. 

Žáci pobývali většinou ve svých kmenových třídách a na fungování třídního kolektivu i na pořádek, čistotu a 

celkový vzhled třídy dohlížely jejich třídní učitelky.  

Omezilo se také množství přednášek, besed, výukových programů a exkurzí. Žáci měli možnost navštěvovat 

místní ZUŠ nebo pracovat v kroužcích zájmové činnosti školního klubu a školní družiny. Práce žáků a 

uskutečněné akce byly zveřejňovány na webových stránkách školy, některé také ve Zpravodaji obce. 

Školní poradenské pracoviště (ŠPP) je tvořeno výchovnou poradkyní Mgr. Marií Šimkovou, školní 

metodičkou prevence Mgr. Janou Jančovou, dyslektickou asistentkou a speciální pedagožkou Mgr. Alenou 

Žďárskou. Poskytuje a koordinuje preventivní, pedagogické a poradenské služby.  

Kooperace vyučujících, třídních učitelů, školní metodičky prevence, výchovné poradkyně a vedení školy je 

základem. Tato spolupráce byla i v loňském roce velmi účelná. Nadále se řešily problémy třídní učitel – žák – 

ŠMP (případně výchovný poradce – zákonný zástupce). Schůzky se týkaly vzájemného chování žáků 

v třídním kolektivu, prospěchu, kouření ve vnitřních prostorách školy, ohrožení zdraví jiných osob a 

omluvených i neomluvených hodin.  Podle potřeby jsme vždy spolupracovaly s PPP, SPC, organizací HELP, 

Madio, OSPODEM a rodiči. Včasnou reakcí jsme tak minimalizovaly výskyt nežádoucích jevů. 



Výroční zpráva o činnosti Základní školy a Základní umělecké školy Strání za školní rok 2021/2022 10 

3. Odchody žáků na střední školy 

Žáci byli pravidelně informováni o možnostech dalšího studia. Burza škol neproběhla. Žáci 9. ročníku se 
účastnili exkurze v SPŠ OA UB. Proběhla schůzka s rodiči a s výchovnou poradkyní, které se účastnili zástupci 
deseti středních škol z regionu. Někteří zástupci středních škol navštívili školu individuálně a předali žákům 
informace o studiu. Žáci byli informováni o dnech otevřených dveří. Plánovaná přednáška Úřadu práce byla 
zrušena. Žáci 8. ročníku se účastnili přednášky na téma Volba povolání se zaměřením na zdravotnictví. 
 
Počty žáků přijatých ke studiu na střední školu  
 

 

 

 

 

4. Údaje o žácích s podpůrnými opatřeními 

 

Podpůrná opatření Ročník Počet žáků 

1. stupeň 1. - 2. stupeň 0 

2. stupeň 1. - 2. stupeň 26 

3. stupeň 1. - 2. stupeň 5 

Předměty spec. pedag. péče 1. - 2. stupeň 13 

Pedagogická intervence 1. - 2. stupeň 7 

IVP 1. - 2. stupeň 4 

   Počet odpovídá stavu k 30. 6. 2022 
 
Žáci na základě doporučení školského poradenského zařízení navštěvovali pravidelně předmět speciální 
pedagogické péče, kde jim byla věnována individuální péče pod vedením speciálního pedagoga. 
Pedagogická intervence pokračovala ve formě doučování. 
Žáci s podpůrnými opatřeními 3. stupně měli v kmenové třídě asistentku pedagoga. 

5. Soutěže, olympiády a přehlídky  

Žáci naší školy se aktivně účastnili olympiád, soutěží i sportovních akcí. Všechny aktivity směřují k rozvoji 
schopností talentovaných žáků, ale i žáků méně talentovaných, kteří o určité oblasti, ať teoretické, 
umělecké či sportovní projevovali zájem.  
Účast v soutěžích: 
Matematická olympiáda 
Fyzikální olympiáda 
Biologická olympiáda 
Olympiáda z českého jazyka 
Olympiáda z anglického jazyka 
Olympiáda z německého jazyka 
Dějepisná olympiáda 
Zeměpisná olympiáda 
Pythagoriáda 
Mladý chemik 
Přírodovědný klokan 
Matematický klokan 
Recitační soutěž 

TYP ŠKOLY Přijati 

8 – leté gymnázium 1 

4 – leté gymnázium 6 

Ostatní maturitní obory 16 

Učební obory 12 

Žáci bez umístění 0 



Výroční zpráva o činnosti Základní školy a Základní umělecké školy Strání za školní rok 2021/2022 11 

Piškvorkový turnaj 
Pexesový král 
 
Úspěchy v soutěžích: 
 
Ostatní soutěže: 
Olympiáda v německém jazyce – 2. místo v okresním kole Alžběta Popelková 8.A 
Matematická olympiáda – úspěšný řešitel okresního kola: Barbora Popelková 6.A 
Matematická olympiáda – úspěšný řešitel okresního kola: Málková Aneta 5.B 
Pythagoriáda – úspěšný řešitel okresního kola Tobiáš Janků 8.A 
Výtvarná soutěž k výročí J.A.K. – 1. místo Alica Janigová 8.A 
Recitační soutěž – 1. místo v okresním kole Elen Bruštíková 1.B 

6. Projektové dny 

Žáci 9. ročníku  úspěšně zvládli cyklovýlet v okolí Strání a také turistický výšlap na Vápenky. 

Žáci 4. a 8. ročníku navštívili úpravnu vody a čističku odpadních vod ve Květné, získali informace o úpravě 

pitné vody, zdrojích vody a také o čištění vody. Žáci si uvědomili, jak probíhá koloběh vody v přírodě, jak je 

to s vodou v naší obci a jak je voda důležitá surovina, kterou je nutné šetřit. 

Žáci 3. A se zapojili do spolupráce s Lesní správou Luhačovice a pomáhali sbírat semena listnatých stromů. 

Semena budou využita pro výsadbu a obnovu lesů zničených kůrovcovou kalamitou. 

Ve spolupráci s místní knihovnou proběhla autorská čtení se spisovatelkou Lenkou Rožnovskou a s Jiřím 
Jilíkem, kteří seznámili žáky nejen se svou tvorbou, ale snažili se je motivovat ke čtení knih. 

Žáci druhého ročníku prožili projektový den s tématem Loupežníci. Součástí programu byly kostýmy, 
soutěže, poznávání přírodnin a zpěv písní o lese. Druhá polovina projektového dne probíhala v lese. Pan 
Novák povídal zajímavosti o lese. Následovala lesní fáborková cesta za pokladem. 

Den české státnosti byl spojen se soutěží o nejoriginálnější českou vlajku. Zapojili se kolektivy i jednotlivci a 
vytvořili spoustu krásných výtvorů. 

Oslavu výročí 90. let Miroslava Kapinuse, básníka, spisovatele i pedagoga si připomněli žáci v hodinách 
jazyků. Pracovali s básněmi i  přednášeli. V hodinách výtvarné výchovy básně ilustrovali a vzniklo spoustu 
krásných prací, které jsou vystaveny v prostorách školy. 

Střední průmyslová škola a obchodní akademie Uherský Brod pořádala pro naše deváťáky exkurzi 
zaměřenou na volbu studijního oboru. Studenti oboru sociální činnost pozvali naše žáky sedmého ročníku 
na výukový program Kyberprostor. Šlo o připravenou scénku a následně zpracování situace a aktivity 
k tématu. 

Únorový měsíc patřil tématu finanční gramotnost. Žáci si v hodinách připomínali pojem rodinný rozpočet, 
hospodaření s penězi a další témata spojenou s touto tématikou. V devátém ročníku proběhla přednáška na 
toto téma vedená pracovnicí bankovního domu. 

V rámci environmentální výchovy si žáci 7. ročníku zažili projektovou výuku na téma Afrika v ZOO Zlín. 

Výročí Jana Amose Komenského si žáci připomínali na besedách, přednáškách v hodinách a také se snažili 
co nejvěrněji namalovat portrét tohoto významného učitele. Práce se moc povedly. 



Výroční zpráva o činnosti Základní školy a Základní umělecké školy Strání za školní rok 2021/2022 12 

Téma projektového dne ke Dni Země byl letos Vzduch. Žáci s tímto tématem pracovali v hodinových 
blocích. Celá škola se aktivně zapojila do akce Ukliďme Česko a celkem jsme nasbírali 67 pytlů odpadů. 
Tématika Dne Země se prolínala v barvách oblečení během barevného týdne symbolizujícího vodu, vzduch, 
slunce a půdu. 

Střední školu leteckou v Kunovicích si prohlédli žáci sedmého, osmého i devátého ročníku v rámci projektu 

Sdílené dílny. Viděli nejen výrobu letadel. Dozvěděli se mnoho zajímavého jak z historie, tak ze současnosti. 

Vyzkoušeli si zručnost při práci s ohýbáním plechů, sestavováním brzd, výměnou kol u letadel a také 

zapojováním elektrického obvodu. 

Terénní výukou s tématem vstavačovité a hmyz si prošli žáci sedmého ročníku.  

V rámci udržitelnosti projektu „Rekonstrukce odborných učeben a zajištění jejich bezbariérovosti v ZŠ 

Strání“ proběhly v naší škole projektové dny na téma "Přírodní vědy" a "Komunikace v cizím jazyce" pro děti 

z MŠ Strání, žáky ze ZŠ a ZUŠ Dolní Němčí, dále spolupráce probíhala se ZŠ Březová a ZŠ Korytná. 

Žáci volitelného předmětu bioinformatika pod vedením paní učitelky Mgr. Ing. Elišky Kundratové získali 

ocenění za absolvování celoročního vzdělávacího programu o klimatické krizi CO2 Liga 2021/2022. 

Dokončením všech čtyř misí na záchranu planety přispěli ke splnění závazku Pařížské dohody. 

Exkurze do Osvětimi se konala pro žáky osmého a devátého ročníku. Zážitkem pro ně bylo projít si 

koncentračním a vyhlazovacím táborem. 

Třída 3.A zažila projektový den mimo školu a to v Muzeu Jana Amose Komenského v Uherském brodě. 

Tématem projektového dne, který byl realizovaný ze Šablon III. bylo Putování historií královského města. 

Žáci se dozvěděli spoustu informací o středověkém městě, seznámili se s pověstí o Černém Jankovi, skládali 

puzzle pečeti a plánku města Uherský Brod. Také si vyzkoušeli roli středověkého zvěda, psali tajným 

písmem. 

Projektový den ve výuce s environmentální tématikou realizovaný ze Šablon III. zažila třída 4.A. Tématem 

byl Les, jeho vývoj a význam, propojený s tématikou vody a životem hmyzu v lese. Projektovým dnem 

provázela odbornice ze Vzdělávacího informačního střediska Bílé Karpaty. Praktickou činností se učili 

poznávat hmyz, pracovali se zvukovým vjemem a s modely. 

Pro budoucí žáky prvních tříd si připravily asistentky Den nanečisto. Cílem bylo seznámit předškoláky se 

školním prostředím. Měli možnost si vyzkoušet sezení v lavici, hlásit se, plnit úkoly, naslouchat si navzájem 

a prohlédli si prostory školy. 

Obecní úřad Strání navštívili žáci třetího, šestého, sedmého i devátého ročníku. Pan starosta jim vždy 

věnoval čas, seznámil je s fungováním obce, sdělil jim spoustu zajímavostí o obci a ochotně odpovídal na 

dotazy žáků. 

Během školního roku měli možnost žáci zapojit se do tematických dnů: Twin day, Pyžamový den, Aprílový 

den naruby, Den šílených účesů, Den bez batohů. 

Dále se uskutečnilo se Dýňobraní, sportovní dny, dopravní soutěže a školní výlety. 

 



Výroční zpráva o činnosti Základní školy a Základní umělecké školy Strání za školní rok 2021/2022 13 

7. Testování žáků 

Ve školním roce 2021/2022 jsme byli zařazeni ČŠI do výběrového zjišťování výsledků žáků 5. tříd. Testování 
na naší škole proběhlo v měsíci květnu.  
Primárním cílem výběrového zjišťování nebylo srovnávat žáky, třídy nebo školy mezi sebou – cílem 
výběrových zjišťování České školní inspekce bylo poskytnout informaci o tom, nakolik je jednotlivý žák 
schopen naplnit požadavky zahrnuté v testu, i když test samozřejmě nikdy nemůže reprezentovat celý 
vzdělávací obor (předmět). 
Výsledky testování: Český jazyk – 64%, Dovednosti usnadňující učení – 48%, Matematika – 46%. Podrobnější 
výsledky jsou k nahlédnutí v ředitelně školy. 

8. O škole  

Hospitační činnost školy 
Hospitační činnost byla vykonávána ředitelkou školy, zástupkyní ředitele pro ZŠ a zástupkyní ředitele pro 

ZUŠ na základě rozpisu hospitační činnosti a plánu hospitací.  

Pedagogové si předávali zkušenosti z online výuky, sdíleli navzájem materiály a zdroje na různé výukové 

programy, které byly poskytovány zdarma a daly se využívat ve výuce.  

Závěry z hospitací a náslechů byly vždy projednány s pedagogy, jejichž hodiny byly sledovány. Ve většině 

případů byly hodiny připraveny svědomitě, výuka byla pestrá, činnosti se střídaly, byl uplatňován 

individuální přístup k žákům. Pedagogové pro zpestření výuky využívali digitální výukové materiály, na 

prvním stupni převládaly hravější formy práce. Byla sledována aktivita žáků, schopnost aplikace získaných 

vědomostí, dovedností a návyků, frekvence zápisu známek do ŽK. 

Při hodnocení žáků učitelé většinou používali kombinovanou formu klasifikace, klasifikace známkami byla 

doplněna slovním hodnocením. Žáci samostatně hodnotili svůj pokrok, vyučující jim dávali konkrétní 

podněty na zlepšení učení, podporovali a motivovali žáky k dalšímu vzdělávání.  

Ředitelka školy pravidelně sledovala a vyhodnocovala práci asistentek pedagoga u žáků s podpůrnými 

opatřeními, závěry konzultovala s třídními učitelkami, speciálním pedagogem z SPC Zlín a rodiči, zaměřila se 

na průběh a obsah vyučovacích předmětů pedagogické intervence a předmětů speciální pedagogické péče. 

Závěry hospitací byly diskutovány na poradách vedení školy, poradách s pedagogickými pracovníky a poté 

v metodických orgánech. 

Volitelné předměty 
Žákům byly nabídnuty následující povinně volitelné předměty: 

Informatika - 7. a 9. ročník 
Bioinformatika - 8. ročník 
Míčové hry - 7., 8. a 9. ročník 

 
Zájmová činnost 
Zájmová činnost školní družiny a školního klubu zahájila svou činnost ve druhé polovině září a začátkem 
října. Žáci si vybírali z 11 kroužků školního klubu - viz tabulka.  

 

Školní klub 

Volejbal 

Florbal 

Javorinka I 



Výroční zpráva o činnosti Základní školy a Základní umělecké školy Strání za školní rok 2021/2022 14 

Javorinka II 

Práce se dřevem 

Keramika I 

Keramika II 

Taneční I 

Taneční II 

Kroužek cizích jazyků 

Chemicko-biologický kroužek 

 
K zájmové činnosti školního klubu bylo přihlášeno 117 žáků. K pravidelné činnosti školní družiny bylo 
přihlášeno 60 žáků. Uvedená čísla představují fyzický počet žáků (převážná většina se přihlásila do dvou i 
více kroužků). 
Vedoucími kroužků byli jak zaměstnanci školy, tak externí zaměstnanci. Každý zájemce o daný kroužek 
musel odevzdat vyplněnou přihlášku podepsanou rodiči. Tabulka se seznamem a provozem kroužků byla 
zveřejněna na webových stránkách školy a na nástěnce ve škole.  
 
Výchovně vzdělávací a další akce školy 
Během školního roku byly omezeně organizovány akce pro žáky školní výlety a exkurze s historickým, 

přírodovědným a jazykovým zaměřením.  

 
Tabulka 1 - Přehled nejdůležitějších aktivit školy  
 

ZÁŘÍ 

• Třídnické schůzky přes webovou aplikaci Bakaláři 
• Zahájení plaveckého výcviku 
• Cyklovýlet 9. ročník 
• Kyberšikana – přednáška 5. až 7. ročník 
• Twin day 

ŘÍJEN 

• Fotografování 1. a 9. ročník 
• Beseda se spisovatelem J. Jilíkem pro II. stupeň 
• Sbírání semen na Hrabině 
• Beseda se spisovatelkou L. Rožnovskou 
• Exkurze ČOV Květná 4.  a 8. ročník 
• Soutěž v piškvorkách 
• Setkání rodičů se zástupci SŠ z okolí 
• Přírodovědný klokan 
• Projektové dny IROP 
• Beseda o významu lesa pro 2. ročník 
• Dopravní výchova v UB - 4. ročník 
• Exkurze OÚ Strání 3. ročník 
• Dýňobraní 
• Pexesový král, soutěž 

LISTOPAD 

• Třídnické schůzky přes webovou aplikaci Bakaláři 
• Pythagoriáda, soutěž 6. až 9. ročník 
• Mladý chemik -soutěž 
• Projektové dny IROP 
• Oblastní kolo v piškvorkách 
• Předávání slabikářů  
• Školní kolo olympiády Čj 

PROSINEC 
• Zahájení inventarizace 
• Okresní kolo Pythagoriády online 



Výroční zpráva o činnosti Základní školy a Základní umělecké školy Strání za školní rok 2021/2022 15 

• Mladý chemik – školní kolo 
• Zážitkový program Kyberprostor pro 7.ročník v UB 

LEDEN 

• Školní kolo biologické olympiády 
• Školní kolo zeměpisné olympiády  
• Školní kolo dějepisné olympiády 
• Pyžamový den 
• Sdílené dílny SŠ letecká Kunovice 9. ročník 
• Okresní kolo matematické olympiády UH 
• Exkurze Sudokopytníci na statku Strání 
• Exkurze SPŠ OA UH – 9. ročník 
• Okresní kolo soutěže Mladý chemik online 
• Školní kolo recitační soutěže 

ÚNOR 

• Soutěž v piškvorkách 3. až 5. ročník 
• Školní kolo chemické olympiády 
• Sdílené dílny SŠ letecká Kunovice 8. ročník 
• Přednáška finanční gramotnost pro 9. ročník 
• Školní kolo olympiády Aj 
• Okrskové kolo recitační soutěže 
• Okresní kolo zeměpisné olympiády online 
• Školní kolo matematické olympiády 
• Okresní kolo olympiády v německém jazyce online 

BŘEZEN 

• Okresní kolo olympiády v anglickém jazyce online 

• Exkurze ZOO Lešná 6. ročník 

• Matematický klokan 2. až 9. ročník 

• Okresní kolo recitační soutěže UH 

• Okresní kolo dějepisné olympiády online 

• Beseda Komenský osobnost českých dějin pro II. stupeň 

• Beseda v knihovně pro 1. ročník 

• Beseda o kraslicích pro I. stupeň 

• Beseda s rodiči předškoláků 

• LVK 7. ročník 

DUBEN 

• Jarní a velikonoční tvoření 

• Přijímací zkoušky na SŠ 

• Okresní kolo matematické olympiády 

• Zápis do prvních tříd 

• Ukliďme Česko 

• Projektový den – téma Vzduch 

• Okresní kolo biologické olympiády UB 

• Dopravní výchova UB 4. ročník 

• Třídní schůzky 

• Projektové dny IROP 

• Volejbalový zápas vyučujících a žáků 9. ročníku 

• McDonald Cup UB 

KVĚTEN 

• Projektové dny IROP 

• Rodičovský ples 

• Exkurze Osvětim 8. a 9. ročník 

• Sdílené dílny SŠ letecká Kunovice 7. ročník 

• Prezentace volba povolání pro 8. ročník 

• Vzdělávání v asijských zemích – přednáška pro 5. ročník 

• Exkurze vstavačovité 



Výroční zpráva o činnosti Základní školy a Základní umělecké školy Strání za školní rok 2021/2022 16 

• Kanárské ostrovy – přednáška pro II. stupeň 

• Školní akademie ke Dni matek 

• Školní výlety 

• Exkurze OÚ Strání 6. a 7. ročník 

• Exkurze Brno 6. ročník 

• Předškolákem nanečisto 

• Madio -program pro třídní kolektiv 

ČERVEN 

• Fotografování žáků 
• Filmové představení pro žáky 
• Madio program pro třídní kolektiv 
• Výuka v přírodě 3. ročník 
• Exkurze Modrá 6. a 7. ročník 
• Scénické čtení SD pro I. stupeň 
• O pohár starosty UB 
• Schůzka s rodiči budoucích prvňáčků 
• Exkurze OÚ strání 9. ročník 
• Projektový den mimo školu Muzeum JAK UB 3. ročník 
• Projektový den ve výuce VIS Bílé Karpat pro 4. ročník 
• Výšlap na Vápenky 9. ročník 
• Pasování prvňáčků na čtenáře 
• Školní výlet ZUŠ 
• Sportovní den 
• Dopravní soutěž  
• Rozloučení s žáky 9. tříd  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Výroční zpráva o činnosti Základní školy a Základní umělecké školy Strání za školní rok 2021/2022 17 

2.  ZÁKLADNÍ UMĚLECKÁ ŠKOLA 
 

1. Charakteristika školy 

Základní umělecká škola Strání byla zapsána do rejstříku škol 1. 7. 2008 a 1. 9. 2008 zahájila činnost jako  

součást příspěvkové organizace Základní škola a Základní umělecká škola Strání, Rubanice 877, 687 65 

Strání. Jejím posláním je vzdělávat žáky v uměleckých oborech.  Kapacita 120 žáků byla ve školním roce 

2021/2022 naplněna na 100 % (101 hudebníků a 19 výtvarníků - 12 učitelů na částečné úvazky). Studium 

probíhalo ve dvou oborech: hudebním a výtvarném pro žáky mateřských, základních a středních škol.  

2. Vzdělávací programy školy   

   ZUŠ Strání organizuje studium pro žáky mateřských, základních, středních a vyšších odborných škol. Výuka 

probíhá podle Školního vzdělávacího programu pro Základní uměleckou školu Strání s mottem „Umění 

zkrášluje člověka a brání mu být špatný“ podle ustanovení zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, 

základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání a dle Vyhlášky č. 71/2005 Sb., o základním 

uměleckém vzdělávání, žákům základních, středních a vyšších odborných škol. Výuka v roce 2021/2022 

probíhala v přípravném a základním studiu I. a II. stupně a ve studiu pro dospělé.  Žáci hudebního oboru 

byli vyučováni jednu hodinu týdně v individuální nebo skupinové výuce hře na nástroj, jednu hodinu 

v předmětech hudební nauky a teorie Hudební praktikum a Hudební nauka a od 4. ročníku v kolektivních 

předmětech hudební interpretace. Ve výtvarném oboru byla výuka organizována v tříhodinovém bloku 

kolektivní výuky.  

Stručně v číslech:   

Počty žáků ve školním roce 2021/2022: 

Počty žáků celkem 
 

Celkem výtvarný hudební obor Kolektivní 

Žáci celkem 120 19 101 0 

Z toho dívky 83 18 65 0 

Studium pro dospělé 0 0 0 0 

Z toho dívky 0 0 0 0 

Celkem 120 19 101 0 

 

Počty žáků I. stupeň 

 
Celkem Dívky výtvarný hudební obor 

Př. roč 1. 6 5 2 4 

Př. roč 2. 1 1 0 1 

1. ročník 23 16 6 17 



Výroční zpráva o činnosti Základní školy a Základní umělecké školy Strání za školní rok 2021/2022 18 

2. ročník 26 14 5 21 

3. ročník 8 5 1 7 

4. ročník 16 11 1 15 

5. ročník 15 11 1 14 

6. ročník 10 9 2 8 

7. ročník 8 7 1 7 

Celkem 113 79 19 94 

 

 

Počty žáků II. stupeň 

 
Celkem Dívky výtvarný hudební obor 

Přípr. roč. 0 0 0 0 

1. ročník 5 3 0 5 

2. ročník 1 1 0 1 

3. ročník 0 0 0 0 

4. ročník 1 0 0 1 

Celkem 7 4 0 7 

 

 

Počty žáků Studium pro dospělé 
 

Celkem Dívky hudební obor 

Přípr. roč. 0 0 0 

1. ročník 0 0 0 

2. ročník 0 0 0 

3. ročník 0 0 0 

4. ročník 0 0 0 

Celkem 0 0 0 



Výroční zpráva o činnosti Základní školy a Základní umělecké školy Strání za školní rok 2021/2022 19 

Žáci hudebního oboru podle hudebních nástrojů - 30.6.2022  
Kód Název Celkem Přípr. 1.st. 2.st. Rozš. SŠ... Dosp. 

1101 Hra na klavír 14 2 12 0 0 0 0 

1102 Hra na el. kláves. nástroje 9 0 9 0 0 0 0 

1103 Hra na akordeon 12 0 11 1 0 0 0 

1104 Varhany (chrámové) 1 0 0 1 0 0 0 

1201 Hra na housle 26 2 22 2 0 0 0 

1203 Hra na violoncello 5 0 4 1 0 0 0 

1204 Hra na kontrabas 1 0 0 1 0 0 0 

1206 Hra na kytaru 8 1 7 0 0 0 0 

1301 Hra na zobcovou flétnu 7 0 7 0 0 0 0 

1302 Hra na flétnu (kromě zob.) 2 0 2 0 0 0 0 

1305 Hra na klarinet 5 0 4 1 0 0 0 

1306 Hra na saxofon 1 0 1 0 0 0 0 

1307 Hra na trubku 7 0 7 0 0 0 0 

1310 Hra na tenor 1 0 1 0 0 0 0 

1401 Hra na bicí nástroje 2 0 2 0 0 0 0 

SUM Celkem: 101 5 89 7 0 0 0 

 

 

 

3. Nově zařazené děti a žáci do jednotlivých oborů  

 celkem hudební výtvarný 

Celkem 22 16 6 

Z toho dívky 15 10 5 

  

 

 



Výroční zpráva o činnosti Základní školy a Základní umělecké školy Strání za školní rok 2021/2022 20 

4. Absolventi školy v jednotlivých oborech: 

 
Celkem Dívky výtvarný hudební obor 

1. stupeň 8 7 1 7 

2. stupeň 1 0 0 1 

Celkem 9 7 1 8 

 

5. Údaje o pracovnících školy: 

Pedagogičtí pracovníci ve školním roce 2021/2022: 

Evidenční počet učitelů (fyzické osoby)  

  Fyzické osoby Přepočt. na plně 
zam. 

výtvarném hudebním 

 celkem z toho 
ženy 

   

Interní učitelé 12 8 5,6 0,3 5,3 

z toho začínající 1 1 0,3 0,0 0,0 

Externí učitelé 0 0 0,0 0,0 0,0 

 

Další údaje o pedagogických pracovnících  

 
Pracovní zařazení  

 
Úvazek k 30.6.2022 

Kvalifikace  
(stupeň vzdělání, obor, aprobace) 

1. učitel HO 0,8261 Konzervatoř - violoncello 

2. učitel HO 0,5652 Konzervatoř – příčná flétna 

3. učitel HO 0,2174 JAMU- klavír 

4. učitel HO 0,6522 Konzervatoř – housle FF – Hudební věda 

5. učitel HO 0,2609 Konzervatoř – trubka 

6. učitel HO 0,2609 Konzervatoř- klavír   

7. učitel HO 0,5217 PF – obor Hudební výchova, konzervatoř 

8. učitel HO 0 – mateřská dovolená od 12/2021 Konzervatoř – violoncello,  FF – Hudební věda 

9. učitel HO 1,00 Konzervatoř – housle 

10. učitel HO 02609 student Konzervatoř – kytara, FF- Umění 

11. učitel HO 0,6087 Konzervatoř-trubka 

12. Učitel VO 0,2857 UMPRUM Uherské Hradiště 

 



Výroční zpráva o činnosti Základní školy a Základní umělecké školy Strání za školní rok 2021/2022 21 

Aprobovanost a stupeň vzdělání učitelů  

 interní externí 

Požadovaný stupeň vzdělání  100% 
(1 učitel studující) 

0 

 

Aprobovanost výuky  100% 0 

 

 

6. Hodnocení úrovně a výsledků výchovně vzdělávací práce v uplynulém školním roce: 

V individuální výuce hudebního oboru v základní umělecké škole byly metody práce voleny podle ŠVP pro 

ZUŠ Strání a podle studijních plánů žáků tak aby byly přiměřené jejich věku, individuálním schopnostem a 

míře nadání. V rámci souborové hry se žáci seznamují nejen s bohatým místním hudebním folklorem, ale i s 

písněmi širšího regionálního a žánrového dosahu. Činnost v hudebních souborech je zaměřena na pěstování 

a kultivování hráčské souhry a spolupráce a také na vytváření žánrového a stylového hudebního výrazu. Žáci 

získávají znalosti a dovednosti rytmické souhry, čisté intonace, koncentrace, vnímání pokynů a gest 

vedoucího soboru či dirigenta. Ve výtvarném oboru základní umělecké školy vyučující stanoví cíl výuky s 

ohledem na věkové složení jednotlivých tříd a dosažené dovedností žáků. Žáci navazují na předchozí 

dovednosti a zkušeností, aplikují již získané dovednosti, které vyučující průběžně hodnotí a citlivě je 

upozorňuje na vyskytující se problémy při zvládání realizovaných výtvarných technik.  

 

Hodnocení žáků na konci školního roku  

Počty žáků podle prospěchu 2. pololetí 2020-2021  
Obor Celkem Vyznamenání Prospěl Neprospěl Ostatní 

hudební obor 101 94 2 0 5 

výtvarný 19 17 0 0 2 

Celkem 120 111 2 0 7 

 

 

 

 

 

 

 



Výroční zpráva o činnosti Základní školy a Základní umělecké školy Strání za školní rok 2021/2022 22 

Výše vybíraného příspěvku (§11 vyhl. MŠMT č.292/91 Sb.) ve školním roce 2021/2022 

Hudební obor  roční poplatek 

 Přípravné studium A 1000 Kč 

 Přípravné studium B 1000 Kč + doplatek 200 Kč ve 2. 

pololetí 

 Přípravné studium C skupinové 1400 Kč 

 Přípravné studium C individuální 2100 Kč 

 Studium I. a II. stupeň - skupinové 1400 Kč 

 Studium I. a II. stupeň - individuální 2100 Kč 

Výtvarný obor  1600 Kč 

 

7. Údaje o aktivitách a prezentaci školy na veřejnosti: 

Září Koncert ZUŠka sobě pro začínající žáky  

Říjen Kde domov můj – soutěž o nejlepší nahrávku naší hymny u příležitosti státního svátku 

listopad Nahrávání výkonů žáků 

prosinec 1. Vánoční koncert ZUŠ Strání online 
2. Vánoční koncert ZUŠ Strání online 
3. Vánoční koncert ZUŠ Strání online 
4. Vánoční koncert ZUŠ Strání online 
5. Vánoční koncert ZUŠ Strání online 
Nahrávání Vánočního online koncertu-hudební soubor+Javorinka 
Vánoční tvoření 
Výstava online – Každý jsme někoho andělem 

leden Výuka probíhá distančně, veřejné akce jsou zrušeny. 

únor Fašanková besídka 
Účinkování žáků na Mezinárodním festivalu masopustních tradic 
Fašankové obchůzky muzikantů a tanečníků  
Dětský fašank 2022 – záznam vystoupení na Youtube 
Výchovný koncert pro žáky ZŠ III Uherská Brod 

březen Soutěž MŠMT – okresní kolo – 2x 2. místo a Ocenění pro nejmladšího účastníka 
Jarní a velikonoční tvoření VO 
Jarní koncert 
Soutěž  „Nejvěrnější portrét J. A. Komenského společná akce ZŠ a ZUŠ 

duben Koncert a Výstava Talent 2022 

květen  Vystoupení žáků na Školní akademii 
Absolventský koncert 
Absolventská výstava 

červen  

 

Závěrečný koncert 
Hudební piknik za školou 
Třídní besídky ve všech hudebních oborech 

celoročně Hudební vystoupení při občanských obřadech Sboru pro občanské záležitosti – vítání 
občánků, setkání rodáků a další 
výzdoba školy  



Výroční zpráva o činnosti Základní školy a Základní umělecké školy Strání za školní rok 2021/2022 23 

Účast žáků v soutěžích a přijetí žáků ke studiu 

Soutěž TALENT 2022 
Školní soutěž v obou oborech hudebním a výtvarném 

Kde domov můj – soutěž o nejlepší nahrávku naší hymny u příležitosti státního svátku  

Soutěž MŠMT – okresní kolo   
2. místo v kategorii 1 
2. místo v kategorii 2  
Ocenění pro nejmladšího účastníka 
 

Soutěž  „Nejvěrnější portrét J. A. Komenského společná akce ZŠ a ZUŠ 

výtvarné soutěže: Zámecká strašidla a soutěž u příležitosti 430. výročí narození J. A. Komenského - 1. cena  

 

8. Kontrolní a hospitační činnost v ZUŠ Strání  

Ředitelka 

 

Prováděla kontroly všech pracovníků a žáků ve všech oblastech. Kontrolovala povinnou dokumentaci – 

(katalogové listy, třídní knihy, seznamy žáků, rozvrhy, tematické plány pro skupinovou výuku, individuální 

studijní plány žáků).  

Část kompetencí, týkajících se odborné umělecké výuky, byla přenesena na zástupce ředitele pro ZUŠ. 

Zástupce ředitelky 

Řídila a kontrolovala práci pedagogů, činnost byla zaměřena na pomoc při zvládání výuky v období distanční 

výuky na motivaci k využívání nových technologií a způsobů výuky. 

Řídila vzájemnou spolupráci učitelů.  

Kontrolovala plnění činností a aktivit v rámci Šablon II. 

Zkontrolovala spolu s účetní výběr školného a částky za nájem hudebních nástrojů. 

Kontrolovala průběžně povinnou dokumentaci – (katalogové listy, třídní knihy, seznamy žáků, rozvrhy, 

tematické plány pro skupinovou výuku, individuální studijní plány žáků). 

Provedla hospitace vyučujících v hudebním i výtvarném. Výsledky a návrhy na zlepšení projednala 

individuálně s vyučujícím. 

Pravidelně kontrolovala dodržování pracovní doby a zápisy v evidenci docházky. 

Provedla hospitace na třídních přehrávkách, koncertech, výstavách a jiných akcích. 

Provedla hospitace u závěrečných zkoušek. 

Provedla závěrečnou kontrolu povinné dokumentace. 

 
 
 
 
 
 
 

 

 



Výroční zpráva o činnosti Základní školy a Základní umělecké školy Strání za školní rok 2021/2022 24 

9. Další vzdělávání pedagogických pracovníků 

 

Smyčcové soboty- Vzdělávací cyklus pro DVPP je akreditovaný pod č.j.: MSMT- 

14570/2021-2-493  

H. I. F. Biber – hudební a houslový vizionář.  

O pravé ruce houslisty 

Tréma – přítel či nepřítel interpretačního výkonu 

O levé ruce houslisty a počáteční výuka malých dětí.  

Co mě napadlo při cvičení a učení a proč mě to napadlo 

Vedení žákovských komorních souborů  

Práce na hudebním výrazu a motivaci žáka.  

„Prenatální“ příprava, hudební představa, počátky harmonizace nástroje, smyčce a 

těla hráče, Prázdné struny – smyčcová technika.  

Zdravá záda hudebníka  

Škola hry na housle J. Micky a M. Mickové  

Anna Přikrylová 

Improvizace a hudební jazyk Veronika Breznická 

Anna Přikrylová 

 

Cesta správného nastavení hlasu Anna Přikrylová 

Využití nových forem a metod ve výuce smyčcových nástrojů Veronika Breznická 

 

Hra na smyčcové nástroje – komplexní přístup k výuce Anna Přikrylová 

Nové formy a metody ve výuce hry na akordeon Hana Miklášová 
 

Společné vzdělávání a základy praxe se žáky se speciálními vzdělávacími potřebami 
ZUŠ a SUŠ 

Zdeněk Věnďurka 

Klavírní seminář Alice Rajnské Hana Grimová 

FF MUNI, Dějiny umění Magdaléna Vaculová 

Charanga – online knihovna kvalitních materiálů pro hudební výuku – Libor Bořek 
Metodika distančního vzdělávání 
Principy a zásady úspěšného vzdělávání na dálku 
Pomoc s nastavením online výuky, projekt SYPO 
Semináře+Microsoft+Teams+a+Office+365 – Výuka na dálku s Microsoft Team a 
Office 
Školení zaměstnanců z oboru bezpečnosti a ochrany zdraví při práci 
 

všichni pedagogové 

 

 

 



Výroční zpráva o činnosti Základní školy a Základní umělecké školy Strání za školní rok 2021/2022 25 

10. Závěr výroční zprávy ZUŠ 

Rok 2021/2022 opět zasáhla covidová krize, ale tentokrát byli učitelé i žáci okamžitě připraveni k využití 

online výuky přes Microsoft Teams a zúročili tak zkušenosti z minulého školního roku. V online prostoru 

probíhala výuka, komunikace se žáky i rodiči, a také prezentace formou koncertů a výstav. V druhé části 

roku jsme se mohli vrátit opět do školy. Radost ze společné práce byla znát na koncertech, besídkách a 

výtvarných akcích, vyvrcholením a úspěšnou tečkou za školním rokem byl Hudební piknik – nová akce 

v prostorách školní zahrady.  Vyučující vycházeli při hodnocení s přihlédnutím k individuálním možnostem 

každého žáka., jeho technického zázemí, úrovně podpory rodičů. Využili zkušenosti s hodnocením v období 

distanční výuky a zvážili proměnu kritérií pro hodnocení tak, aby odrážela širší spektrum schopností a 

dovedností než jen účast, plnění povinností a aktivitu v hodině. Kromě stěžejních znalostí a dovedností v 

jednotlivých oborech a oblastech pečovali o podporu rozvoje sociálních vazeb a kontaktů žáků, jejich 

duševní pohodu a také jejich fyzické zdraví. Ve skupinových oborech hodnotili jejich zájem, snahu a práci 

pro kolektiv. Pozornost věnovali učitelé vzájemné komunikaci uvnitř školy, mezi vedením školy a učiteli, 

mezi učiteli navzájem, mezi učiteli a žáky i mezi školou a rodiči žáků. Právě vzájemná spolupráce všech 

zúčastněných se odrážela ve výsledcích studia žáků. Žáci spolu se svými učiteli využívali a zdokonalovali 

možnosti využití technologií a zaznamenávali svoje výkony, ať už v hudebním nebo výtvarném oboru a 

hledali způsob zlepšování výsledků. V předvánočním jsem na Youtube uložili kolem 80 nahrávek žáků 

celkem do pěti koncertů. Proběhla také výstava VO online.  Únor už tradičně patřil Festivalu masopustních 

tradic. Dětský fašank 2022  byl prvním setkáním se skutečnými diváky a radost z veřejného vystoupení se 

nesla celým programem. Záznam vystoupení si mohli zájemci prohlédnout i na Youtube. Žáci dále účinkovali 

na vystoupení v rámci Mezinárodního festivalu masopustních tradic a tradičně také na fašankových 

obchůzkách muzikantů a tanečníků. Dále jsme reprezentovali Strání a její tradice na výchovném koncertu 

pro žáky ZŠ III Uherská Brod. Žáci si připomněli tradice, lidové písně a tance také v individuálních hodinách a 

ve výuce Hudební přípravky a Hudební nauky. V březnu proběhlo okresní kolo soutěž MŠMT  ve hře na 

dechové nástroje, kde naši žáci získali dvě 2. místa a Ocenění pro nejmladšího účastníka. Ve výtvarném 

oboru se uskutečnilo Jarní a velikonoční tvoření, v hudebním oboru pak Jarní koncert. Ke Dni učitelů byla 

věnována soutěž „Nejvěrnější portrét J. A. Komenského společná akce ZŠ a ZUŠ. V dubnu vyvrcholila soutěž 

TALENT 2022. Žáci se připravovali během celého toku, potom nahrávali výkony a výsledky práce posílali ke 

zhodnocení oborových komisí. Tato cílená snaha se odrazila na výkonech všech zúčastněných a krásný 

koncert a výstava vítězů byla odměnou žákům, učitelům i rodičům. V květnu už tradičně úsilí směřovalo k 

vystoupení na školní akademii a završení studia na absolventském koncertě a absolventské výstavě. 

V červnu jsme mohli zakončit školní rok novou aktivitou - Hudební piknik v ZUŠce.  Cílem byla možnost 

osobního setkání při společném muzicírování. Zároveň jsme chtěli poskytnout všem trochu jiné zážitky 

s hudbou, bez stresu a obav z pódiového výkonu. Uspořádali jsme tedy setkání venku, hudební piknik pod 

širým nebem v prostředí školního dvorku s cílem užít si společně s rodinou nebo přáteli hezký letní čas 

s muzikou a také dobrým jídlem a pitím. Hráli soubory ZUŠ Strání: dvě skupiny malých houslistů, kytarový a 

akordeonový soubor, kapela klávesových nástrojů, CM Straňáci a dechová hudba Javorinka junior. Potom 

nás přišli obveselit hosté. Dechová hudba ZUŠ Bojkovice a na závěr dospěláci, dechová hudba Javorinka. 

Podle potlesků, úsměvů účinkujících i diváků a také podle pochvalných slov  

Učitelé během roku využívali zkušenosti předchozího školního roku: program Noutee, Musescore, Sibelius, 

Charanga. Pedagogové společně pracovali a rozšiřovali si znalosti a zkušenosti. Aktivita Vzdělávání 
pedagogických pracovníků byla samozřejmostí a nutností. V tomto roce jsme také zavedli nové studijní 
zaměření v hudebním oboru – hra na bicí nástroje a hra na chrámové varhany. Ve výtvarném oboru jsme 
založili nový kvalitní archiv výtvarných prací žáků základní umělecké školy. 

http://www.toprecepty.cz/recept/58279-pomazanka-nejen-na-piknik/
http://www.toprecepty.cz/recept/58279-pomazanka-nejen-na-piknik/


Výroční zpráva o činnosti Základní školy a Základní umělecké školy Strání za školní rok 2021/2022 26 

Chceme dále naplňovat naše vize:  

Poskytnout žákům kvalitní základy vzdělání v hudebním a výtvarném oboru.  

Rozvíjet osobnost každého žáka tak, aby byl schopen samostatně myslet, svobodně se rozhodovat a 

projevovat, prezentovat výsledky své umělecké práce na veřejnosti, to vše v souladu s obecně uznávanými 

životními a mravními hodnotami.  

Vytvořit podmínky pro další vzdělávání, komunikaci mezi lidmi a uplatnění v životě.  

Zapojovat rodiče a veřejnost nejen ve vyučovacím procesu, ale i při veřejné prezentaci, na besídkách, 

koncertech vernisážích výtvarných dílničkách. 

Naplňovat motto Školního vzdělávacího plánu: „Umění zkrášluje člověka a brání mu být špatný“. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Výroční zpráva o činnosti Základní školy a Základní umělecké školy Strání za školní rok 2021/2022 27 

3. SPOLUPRÁCE ZŠ A ZUŠ STRÁNÍ S OSTATNÍMI ORGANIZACEMI 
 
Spolupráce s Mateřskou školou Strání 

• Zahájení nového školního roku proběhlo vzhledem k pandemii Covid-19 ve třídách bez účasti 
zástupců MŠ. 

• Děti z MŠ navštívily dopravního hřiště v areálu ZŠ a ZUŠ Strání. 
• Společná příprava dětí z MŠ a žáků ZUŠ na fašankové vystoupení. 
• Společná schůzka zástupců ZŠ a MŠ s rodiči předškoláků, informace o zápisu do ZŠ. 
• Projekt „Škola nanečisto“ pro předškoláky v učebnách 1.tříd. 
• Návštěva ZUŠ. 
• Během školního roku předškoláci z MŠ navštívili výukové programy v nové učebně chemie a učebně 

cizích jazyků. 
• Pasování předškoláků na školáky v MŠ ve Strání a ve Květné. 

 
Spolupráce s farním úřadem 
Pan farář se každoročně účastní slavnostního zahájení školního roku, rozloučení s žáky devátých tříd a 
dalších akcí pořádaných školou. 
V prostorách školy pravidelně probíhala výuka náboženství pod vedením pana faráře Jiřího Pospíšila, 
kaplana Václava Škvařila, Marie Adámkové a Aleny Dobiášové. 
 
Spolupráce s domem s pečovatelskou službou ve Strání 
Žáci školy se pravidelně před Vánocemi zapojují do programu Škola u seniorů, aby seniorům zpříjemnili 
adventní čas v domě s pečovatelskou službou a zahráli jim a zazpívali písničky. Letos se tato akce kvůli 
pandemii neuskutečnila. 
 
Spolupráce ZŠ a ZUŠ s obcí 
Spolupráce vedení školy a obce probíhala po celý školní rok.  Ředitelka školy aktuálně seznamovala 
zástupce obce s  průběhem vzdělávání, plánem obnov a rekonstrukcí a s dalšími záměry školy.  
Pan starosta a zastupitelé se pravidelně účastní akcí pořádaných školou – Rodičovský ples, Akademie ke Dni 
matek, Hudební piknik ZUŠ, rozloučení s žáky devátých tříd, koncerty ZUŠ a další. 
Výsledkem jednání se Školskou radou a zřizovatelem bylo schválení rozpočtu pro rok 2022 ve výši 
4 358 000 Kč. Obec Strání přispívá na každého prvňáčka částkou 2000 Kč na nákup učebnic, sešitů a 
potřebného základního vybavení, dále částkou 200 Kč na žáka ZŠ na nákup pracovních sešitů, dále přispívá 
na nákup hraček a pomůcek do školní družiny, podporuje činnost kroužků školního klubu a školní družiny. 
Dopravní hřiště v areálu školy bývá využito v zimních měsících ke stavbě kluziště, které v zimních měsících 
navštěvují v rámci výuky žáci školy, v odpoledních hodinách pak široká veřejnost.  
Plesy se v letošním roce v tělocvičnách školy a jídelny neuskutečnily, Rodičovský ples se konal v květnu 
v nově zrekonstruovaných prostorách kulturního domu ve Květné.   
Prostory školy byly využívány ke zkouškám folklórních souborů, dechové hudby Javorinka, CM Strýci, ke 
sportovním účelům DTJ Květná, FC Strání, stolním tenistům a sportovním aktivitám zaměstnanců obce a 
školy.  
Ke Dni dětí pan starosta zajistil v kulturním domě pro žáky naší školy filmové představení, promítalo se 
zvlášť pro 1. a 2. stupeň. 
 
Spolupráce ZŠ a ZUŠ s rodičovským sdružením 
Vedení školy se pravidelně schází s výborem a členy SRPDŠ a plánují spolupráci při různých společných 
akcích školy – vítání prvňáčků, rozloučení s žáky devátých tříd, organizaci Rodičovského plesu a Akademie.  
7. 5. 2022 byl pod záštitou SRPDŠ uspořádán v kulturním domě ve Květné Rodičovský ples, jehož výtěžek byl 
použit pro potřeby žáků školy. Letošní téma rodičovského plesu bylo „Hollywood“. Ples slavnostně zahájilo 
šestnáct párů deváťáků, doplněných o žáky osmého ročníku. Žáci zatančili polonézu a valčík. 
22.5.2022 pomohlo SRPDŠ škole s organizací Akademie ke Dni Matek, která měla u veřejnosti velký úspěch. 
 



Výroční zpráva o činnosti Základní školy a Základní umělecké školy Strání za školní rok 2021/2022 28 

Po společném jednání zástupců SRPDŠ a vedení školy byl finanční výtěžek využit následovně:  
1. Doprava na LVK – 7. ročník       4 322 Kč 
2. Výzdoba plesu          4 958 Kč 
3. DVD z plesu            8 500 Kč 
4. Náklady na školní akademii     10 063 Kč 
5. Dárky pro vyznamenané deváťáky      2 429 Kč 

Celkem  30 272 Kč 
Spolupráce s rodiči a veřejností 
Každoročně pořádáme vánoční a jarní dílničky, kde si mohou rodiče, žáci i děti předškolního věku vyrobit 
vlastní výrobky z připravených materiálů s vánoční a jarní tematikou. Letos se dílničky uskutečnily jen pro 
žáky školy v rámci dopoledního vyučování. 
Žáci ze ZŠ a ZUŠ Strání se účastnili vítání nových občánků, výstav a vernisáží a dalších kulturních vystoupení 
v obci.  
 

PROJEKTY  

ZŠ a ZUŠ Strání je zapojena do Operačního programu Výzkum, vývoj a vzdělávání v rámci výzvy – 
Šablony III pro mateřské a základní školy. Realizace projektu s názvem „Podpora vzdělávání na ZŠ 
Strání III“ slouží především k rozvoji žáků ohrožených školním neúspěchem. V rámci tohoto projektu ve 
škole pracuje školní asistent.  Pro žáky ohrožené školním neúspěchem probíhá doučování těchto žáků. V 
rámci projektu proběhnou Projektové dny ve výuce a Projektové dny mimo školu. Projekt byl zahájen 
1. 9. 2021 a bude ukončen k 30. 6. 2023. 

Škola každoročně spolupracuje s nadací Women for Women – obědy pro děti. Ve školním roce 2021/2022 
jsme zajistili obědy pro 14 žáků naší školy. Projekt Obědy pro děti od nadace WOMEN FOR 
WOMEN pomáhají dětem, které se ocitly v situaci, že jejich rodiče si nemohou dovolit zaplatit jim obědy ve 
školních jídelnách. Pomoc potřebným dětem je poskytována přímo prostřednictvím základních škol na 
základě darovací smlouvy tak, aby se obědy opravdu dostaly k dětem.  

V rámci druhého roku udržitelnosti projektu „Rekonstrukce odborných učeben a zajištění jejich 
bezbariérovosti v ZŠ Strání“, který je spolufinancován z EU, konkrétně z Integrovaného regionálního 
operačního programu (IROP) pořádá naše škola výukové programy pro žáky ze základních škol Korytná, 
Březová, Nivnice a mateřské školy Strání. Hlavním cílem projektu byla rekonstrukce stávajících učeben 
chemie a anglického jazyka pro 2. stupeň ZŠ, včetně pořízení vybavení a zajištění jejich bezbariérového 
užívání. Výstupy projektu jsou zaměřeny na rozvoj klíčových kompetencí "Přírodní vědy" a "Komunikace v 
cizích jazycích" 
 
Škola je zapojena do projektu „Ovoce a zelenina do škol“ a „Mléko do škol“, kde žáci dostávají pravidelně 
ovoce, zeleninu a mléčné výrobky – mléko, jogurty, sýry. V rámci tohoto projektu využívá škola i 
doprovodné programy. 
 
Podrobné informace o všech zmiňovaných projektech naleznete na webových stránkách školy 
a partnerských škol. 
 

MATERIÁLNĚ TECHNICKÉ ZABEZPEČENÍ ŠKOLY 
 
Z rozpočtu zřizovatele ve školním roce 2021/2022 byly provedeny následující větší opravy a nákup 
vybavení 

Opravy a udržování  
1. Výměna + montáž dveří 3NP    115 000 Kč 
2. Malování + nátěr radiátorů    114 500 Kč 

 
 



Výroční zpráva o činnosti Základní školy a Základní umělecké školy Strání za školní rok 2021/2022 29 

Vybavení 
1. obnova PC (kancelář, ředitelna, učebna D, Vv, Nj) 120 000 Kč 
2. Nábytek do odborných učeben    136 450 Kč 
3. Židle a stoly do učebny dějepisu     72 847 Kč 
4. Tabule + dataprojektor do učebny dějepisu    73 326 Kč 
5. Oprava školních lavic       42 660 Kč 
6. UPS k serveru        29 582 Kč 
7. NAS úložiště + disky       35 004 Kč 
8. ZUŠ – dotykový displej       78 720 Kč 
9. Čistící stroje 2 ks       42 000 Kč 
10. Lednice do ŠJ        18 990 Kč 

 
Z fondů reprodukce pořízen 

1. Server       191 750 Kč 
 

 
Podrobné údaje o hospodaření školy jsou k dispozici v kanceláři školy. 
 
 

INFORMACE PRO VEŘEJNOST 
 
O dění ve škole jsme pravidelně informovali na webových stránkách školy a v místním Zpravodaji v rubrice 
Zprávičky ze školy. O naplnění rubriky se starala Mgr. Petra Adámková, stejně tak o náplň webových 
stránek. Podklady připravovali vyučující a vedení školy. 
 
 

ÚDAJE O VÝSLEDCÍCH ŠETŘENÍ ČŠI A DALŠÍCH SUBJEKTŮ 
 
ČŠI 
 
Ve školním roce 2021/2022 v ZŠ a ZUŠ Strání proběhla v době od 5. 4. 2022. do 8. 4. 2022 inspekční činnost.  
Předmětem inspekční činnosti bylo hodnocení podmínek, průběhu a výsledků vzdělávání poskytovaného 
základní školou a základní uměleckou školou podle § 174 odst. 2 písm. b) a c) zákona č. 561/2004 Sb., o 
předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání, ve znění pozdějších předpisů 
(školský zákon), za období od poslední inspekční činnosti. 
Se závěry ČŠI byli seznámeni zaměstnanci ZŠ a ZUŠ Strání i vedení obce. Kompletní inspekční zpráva je 
k dispozici na webových stránkách školy a ČŠI. 
 
Další kontroly 
 
Dne 17. 5. 2022 proběhla kontrola Krajské hygienické stanice Zlínského kraje. Místem kontroly byla školní 
jídelna. Během kontroly nebyly zjištěny závažné nedostatky, doporučení jsou uvedena v protokolu o 
kontrole, který je uložen v ředitelně. 
 
Dne 24. 5. 2022 proběhla v ZŠ a ZUŠ Strání kontrola finančního výboru zastupitelstva Obce Strání. Kontrola 
se týkala čerpání prostředků z rozpočtu Obce Strání za rok 2021. 
 
 
 
 



Výroční zpráva o činnosti Základní školy a Základní umělecké školy Strání za školní rok 2021/2022 30 

ZÁKLADNÍ ÚDAJE O HOSPODAŘENÍ ŠKOLY 
  
Výsledek hospodaření za kalendářní rok 2021: 54 972,55 Kč 
Výkaz zisků a ztrát, rozvaha a jednotlivé výkazy čerpání dotací (SR, OÚ, doplňková a vedlejší činnost) jsou 
uloženy ve škole a na obecním úřadě. 
 
 



Výroční zpráva o činnosti Základní školy a Základní umělecké školy Strání za školní rok 2021/2022 31 

Všem, kteří se podíleli na práci školy ve školním roce 2021/2022 a svým maximálním úsilím přispěli k jejímu 

dobrému jménu a dobrým výsledkům výchovně vzdělávacího procesu, patří naše upřímné poděkování. 

 

 

 

Výroční zprávu zpracovali: 
 
 
      Mgr. Iva Stupková, ředitelka školy 
      Mgr. Marie Šimková, zástupkyně pro ZŠ 

Anna Přikrylová, zástupkyně pro ZUŠ 
 
 
 
 
 
Datum zpracování zprávy:    19. září 2022     
Datum schválení pedagogickou radou:   19. září 2022 
Datum schválení Školskou radou:   13. října 2022 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

        Mgr. Iva Stupková 
         předseda Školské rady          ředitelka školy  


